
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Jericó - PB, 13 de Junho de 2023 

Senhor Prefeito, 

Solicitamos a devida autorização para que a Comissão Permanente de Licitação deste órgão realize, com fundamento na 
norma vigente, os procedimentos necessários para a alteração do contrato abaixo indicado: 

Origem: Licitação modalidade Pregão Presencial n° 00001/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR para suprir a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Jericó-PB. De acordo com especificações contidas no Termo de Referência. 

Partes contratantes: Prefeitura Municipal de Jericó e:  
CT  N° 00018/2023 - 23.01.23 - MED & FARMA COMERCIO ATACADISTA MEDICAMENTOS LTDA - 1° Aditivo 

Ocorrência: Alterar contrato. 

Justificativa para a necessidade da solicitação: 

A alteração do correspondente contrato, objeto desta solicitação, que deverá ser processada nos termos dos elementos e 
informações que a acompanham. observadas as disposições contidas na legislação pertinente e no respectivo instrumento 
contratual, é motivada pela necessidade de: Ajuste no quantitativo de produto não previsto anteriormente - adequação 
demanda; e justifica-se, também: Pela indispensável efetivação de aditamento a contrato decorrente do correspondente 
procedimento de compra realizado para suprir demanda especifica - Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Jericó-PB. De acordo 
com especificações contidas no Termo de Referência -, considerado oportuno e imprescindivel, bem como relevante medida de 
interesse público; e ainda, pela necessidade de desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades 
pertinentes, visando á maximização dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas 
definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas: 

Contrato: Alteração: 
00018/2023 Ajuste no quantitativo para adequação A demanda. 

Informamos que existe previsão de dotação especifica no orçamento vigente, apropriada para a devida execução do objeto 
relativo ao aditamento a ser processado no respectivo contrato, conforme consulta efetuada ao setor responsável. 

Certos de contarmos com imediata aprovação desta solicitação pela sua total relevância e pertinência, ficamos a inteira 
disposição para maiores informações e demais esclarecimentos que forem julgados necessários. 

Em anexo, elementos que instruem a presente Solicitação. 

Atenciosamente, 

CANDIDA ISABEL DE FIGUEIREDO 
Secretária 

Impresso por convidado em 08/08/2023 10:18. Validação: CAB6.DF94.9D85.EA3E.E736.17D7.3430.B739. 
Justificativa técnica. Doc. 01200/23. Data: 22/06/2023 15:00. Responsável: Kadson V. L. Monteiro.

645

645


